Дело №5-94-129/2023
                                                                            91MS0022-01-2023-000394-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 апреля 2023 года

                              г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении:

Логвиненко Александра Николаевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 16 февраля 2023 года № 107, Логвиненко А.Н., являясь директором ООО  «НАЗВАНИЕ», представил в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по  г. Ялте сведения по форме СЗВ-М  (исходная отчетность) за февраль 2022  года – 24 октября 2022 года с нарушением срока, установленного п.2.2 ст. 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (граничный срок до 15 марта 2022 года), то есть совершил административное правонарушение, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.

Логвиненко А.Н. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Логвиненко А.Н. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

07 марта 2023 года в адрес судебного участка поступило настоящее дело об административном правонарушении.

Определением мирового судьи от 07 марта 2023 года данное дело принято к своему производству и назначено к рассмотрению на 14 марта 2023 года в 09 часов 00 минут.

С целью извещения Логвиненко А.Н. о месте и времени судебного заседания осуществить телефонный вызов не представляется возможным, поскольку в материалах дела отсутствует номер телефона Логвиненко А.Н., а также не имеется согласия на извещения его о дате и времени судебного заседания посредством смс-сообщения.
Определением мирового судьи от 14 марта 2023 года рассмотрение дела отложено до 11 апреля 2023 года в 09 часов 30 минут, в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении Логвиненко А.Н. о дате и месте судебного заседания.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

Соответственно, срок давности привлечения Логвиненко А.Н. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1ст. 15.33.2 КоАП РФ, в рассматриваемом случае составляет один год.

Из материалов дела следует, что обстоятельства, послужившие основанием к возбуждению в отношении Логвиненко А.Н. производства по делу об административном правонарушении, имели место 15 марта 2022 года.

Таким образом, последним днем срока давности привлечения Логвиненко А.Н. к административной ответственности будет 14 марта 2023 года.

Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу истек 15 марта 2023 года. Однако данное дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым 07 марта 2023 года, то есть за шесть дней до истечения срока давности привлечения к административной ответственности.
Однако этого времени недостаточно для надлежащей подготовки к судебному рассмотрению: извещения о времени и месте судебного разбирательства Логвиненко А.Н., которого не представилось возможным известить, а направленная ему судебная повестка к указанной дате не была доставлена адресату, в  связи с у суда не имелось сведений о надлежащем извещении Логвиненко А.Н. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в связи с чем, судебное заседание было отложено на 11 апреля 2023 года.

В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

Учитывая, что срок давности привлечения Логвиненко А.Н. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.

Руководствуясь ст. ст. 20.25, 32.2, 24.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Логвиненко Александра Николаевича – прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

     подпись

     Е.Л. Бекенштейн